
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 9. KOLO

    Začátkem června roku 1708 vypluly z kolumbijského přístavu Cartagena tři těžce … (1. tajenka) a 14
obchodních šalup.  Krátce po vyplutí byla flotila napadena šesti anglickými loděmi pod vedením admirála
Ch. Wagera. Při pronásledování galeona San José vybuchla, rozlomila se a během chvíle šla ke dnu i s
posádkou i pokladem. Vrak byl příliš hluboko, takže ho objevila americká firma až v roce 1982. Protože
však  vrak  ležel  v  kolumbijských  výsostných  vodách,  chtěla  kolumbijská  vláda  95%  pokladu.  Proto
Američané neprozradili místo nálezu. V roce 2015 našli Kolumbijci vrak a chystali se ho vyzvednout.
Jenže se ozvalo ..., pod jehož vlajkou loď plula  a požadovalo největší podíl. Znovu se rozpoutaly právní
spory, které dosud nebyly dořešeny. A tak vrak San José přezdívaný Svatý grál … (2. tajenka). Dodnes
není jasné, komu by vyzvednutý poklad patřil.
Doplňující otázka: Pod  vlajkou jakého státu flotila s pokladem plula?

     VODOROVNĚ: A.  Velmi malá množství; hodiny; fobie. - B.  1. TAJENKA. - C.  Belgická váhová
jednotka; stelivo; druh lékaře; oškubat. - D. Jíl; otvor v hrnčířské peci; hvězdnicovitá rostlina; předložka. -
E. Postava z opery Bludný Holanďan; nerost užívaný v elektrotechnice;  prázdná skořápka; kód letiště
Clear Lake City. - F. Šelma; odrůda pšenice; sedadlo; český cestovatel. - G. Spisová zkratka; bodná zbraň;
umělý tuk; zvučná. -  H. Zhotovit z kovu; evropská sopka; skupina trampů; mužský princip v japonských
mýtech. -  I. 2. TAJENKA. - J. Jinak; název počítače, chromozóm se základy všech vlastností jedince.
     SVISLE:  1. Zběhle; přestávka. -  2. Antoušek; močovina; popravčí nástroj. -  3. MPZ Nizozemska;
literární dílo; pěvci. - 4. Karyton; výbrus drahokamů. - 5. Brož; zkouška; severský bůh. - 6. Maďarský sáh;
lesní šelma; matka Kaina. -  7. Značka radonu; prr; mít jistou úroveň. -  8.  Past; příznivec. -  9.  Chlapec;
kalaba; slovenská plošná jednotka. - 10. Obilí seté na jaře; Chaplinova manželka; římské číslo. - 11. SPZ
Olomouce;  běh života; Janina. -   12. Ledňáček; těžký stříbřitě lesklý kov. -  13.  Přístav; vzorec silicidu
chromu; ruský souhlas. - 14. Osobní zájmeno; rod; přítok Dunaje. - 15. Gravér; zápal.

Řešení 7. kola:     Rýn
    A. Otlak; Tonak; norek. - B. ZMIZEL NA DNĚ ŘEKY. - C. Ia; Soňa; stav; tesot. - D. Moula, Brom;
pacht; ML. - E. Árja; brož; rýhy; die. -  F. Kea; peak; machr; Noah. - G. Ol; zlak; plna; silur.  - H. Raper;
plut; akty; SK.  - I. ZMĚNIL SVÉ KORYTO.  - J. Odvar; stasa; robot.
 
Výsledky 7. kola:
0 – Auterský, Drdel,  Gášek, Haman,  Havel, Chylová, Jalůvka, Járová, Kousal,  Kučera, Kučírek,   Nack,
Ota, Peldřimovská, Pešta, Pláňava, Přikryl, Rusá, Ryška, Sebera, Sklenka, Slabý,  Štefek, Tučka, Vašinka,
Vojník; 1 – Bednarski, Bonaventura, Černý, Dedera, Olyšar, Spáčil, Vagaiová, Zelený; 2 – Kostínková.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. září 2024  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu 
V.Kucavova@seznam.cz


